PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
      TỈNH BẮC GIANG

    Số: 56/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Bắc Giang, ngày 09 tháng 12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT

Về việc thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội

và Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh;

Xét Tờ trình số 733/TTr-TTHĐND ngày 06 tháng 12 năm 2020 của Thường trực HĐND tỉnh về việc thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang trên cơ sở hợp nhất Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bắc Giang và Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang.
Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh là cơ quan tương đương sở, chịu sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Trưởng đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp việc, phục vụ hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện theo quy định tại Điều 2, Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội “Về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân cấp tỉnh”.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh gồm:
1. Lãnh đạo Văn phòng gồm Chánh Văn phòng và các Phó Chánh Văn phòng.

2. Các phòng trực thuộc gồm:

a) Phòng Công tác Quốc hội.

b) Phòng Công tác Hội đồng nhân dân.

c) Phòng Thông tin - Dân nguyện.

d) Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị.

Các Phòng có Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng.

3) Số lượng Phó Chánh Văn phòng; số lượng Phó Trưởng phòng các Phòng trực thuộc Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh thực hiện theo Nghị quyết số 1004/2020/UBTVQH14 ngày 18/9/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.
Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh:

1. Bổ nhiệm Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh bàn giao biên chế, kinh phí, tài sản, hồ sơ tài liệu cho Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

3. Chỉ đạo Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng đề án vị trí, việc làm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; xây dựng quy chế làm việc của Văn phòng; kiện toàn tổ chức, bộ máy trực thuộc Văn phòng và thực hiện các thủ tục hành chính khác theo quy định, đảm bảo Văn phòng chính thức hoạt động trước ngày 31 tháng 3 năm 2021.

Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVIII, kỳ họp thứ 12 thông qua và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021./.

	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Lâm Thị Hương Thành